Requerimento DE INFORMAÇÃO Nº ,           DE 2005

Solicita informações à Exma. Sra. Ministra de
Minas e Energia, a serem prestadas pela
Petrobras, sobre descoberta de jazida de gás
natural e petróleo no município de Itapiranga,
Amazonas.

Senhor Presidente:

Cumpre-nos requerer a Vossa Excelência, com base no art. 50, §2º, da
Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa, seja requerido à Excelentíssima
Ministra das Minas e Energia Senhora Dilma Roussef, informações, a serem
prestadas pela Petrobras, sobre descoberta de jazida de petróleo e gás em
Itapiranga, Amazonas.

Justificativa

A Petrobras confirmou em abril de 2002 a descoberta de gás natural no
município de Itapiranga, no Amazonas. Segundo informou à época a estatal de
petróleo brasileira, o poço está localizado às margens de rodovias que
interligam os municípios de Silves e Itapiranga a Manaus, mercado potencial
de gás combustível para a geração de energia elétrica e automotiva. O teste
realizado apresentou vazões de cerca de 370.000 metros cúbicos por dia de
gás, e de 200 barris por dia de petróleo leve.

A fim de consubstanciar as informações solicitadas, requeremos informar se
a Petrobrás já está explorando essa nova jazida de gás no Amazonas; quanto
tem investido nesse novo poço e de que forma pretende escoar a produção de
gás - se através de dutos ou barcaça.

Sala das Sessões,                 março de 2005

FRANCISCO GARCIA
PP/AM